

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: monthly (80), quarterly (240), half-yearly (420), yearly (840) for various locations like Kraków, Lviv, and abroad.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Rybku.

Plebiscyt wojenny w Anglii.

W myślach europejskich spłodziło się pojęcie Ameryki z pojęciem kraju nieograniczonych możliwości. Zdawało się, że duch anglosaski, przeniesiony na dziewicze obszary nowego kontynentu i przez to właśnie przeobrażony, wyonił z siebie nieoczekiwaną potęgę energii, obejmującą starą światłą, obcej macierzy angielskiej, która ten plód amerykański zrodziła.

o życie i los najbliższych, czy też weźmie górę namiętność wojenna. W okresach najkrwawszych paroksyzmów ludzkości ukazywała dusza kobieca częstokroć oblicze, obce uczuciu litości. Szereg przykładów wielkiej rewolucji francuskiej czy nihilizmu rosyjskiego objawia nam zbiorową duszę kobiety w świetle nieugiętej, konsekwencyjnej, heroicznej. Théroigne de Méricourt, dziewczka, pochająca lud paryski na barykady i szafot, jest rodzoną siostrą Charlotty Corday, antyzystycznej dziewczyny, która z zimną krwią wbiła szpilet w piersi rewolucyjnego Marata.

Nie wiadomo pod jakim potocznie się hasłem. Czy jawnie stanie przed sądem ogółu decyzja dalszej wojny, czy też przyjdzie się w kształt łagodniejszy: zmiany systemu ekonomicznego z wolnego handlu na system wzajemności celnej, tworzącej z Wielkiej Brytanii i jej pełnowładnych kolonii, nowy twór spoiw: Większa Brytania.

Instykt światowego uniwersalizmu działa niomylnie w duszy anglosaskiej. Postawiona przed pytaniem ukrępienia swej potęgi, czy zaniechania dzieła w polowie realizacji, opowie się niechętnie za wojną, za czym, który dzień dla Anglii szlakiem Kapstadt—Kairo—Bagdad—Kalkutta oznacza ucieleśnienie się niemal bez reszty ideału: Rulo Britannia, Panuj Brytano!

Po konferencjach krakowskich.

»Neue Freie Presse« pisze: Powinen wybitny polityk polski, który brał udział we wszystkich konferencjach w Krakowie, podjąć o tych konferencjach następujące zdanie: 1) Nabraliśmy w pełni przekonania, że kierujące sfery austriackie i węgierskie są stanowczo za tak zwanym austro-polskim rozwiązaniem.

4) Obecnie toczyć się będą w czasie najbliższym rokowania Niemiec z Austro-Węgrami przy współdziałaniu Polaków.

Rząd polski będzie musiał niewątpliwie w najbliższym czasie zająć zdecydowane stanowisko. Dotychczas nie mógł on tego uczynić ze względu na brak konkretnej propozycji ze strony niemieckiej. Politycy, którzy brali udział w konferencji krakowskiej, oświadczyli jednomyślnie, że austro-polskie rozwiązanie odpowiada najbardziej interesom Polski i monarchii.

Ważne narady w Hiszpanii.

»Zeit« donosi z Genewy, że w San Sebastian odbyła się ważna konferencja między prezydentem ministrów Dato a angielskim ambasadorem Hardinge. Hardinge wyjechał po konferencji tej natychmiast do Londynu.

Norwegia wobec Niemiec.

Norweski dziennik poranne ogłasza następujące oświadczenie: Norweski poseł w Berlinie stosownie do otrzymanego polecenia udał się po zatopieniu norweskiego okrętu »Sommersted« do niemieckiego urzędu spraw zagranicznych, gdzie otrzymał zapewnienie, że rząd niemiecki nie zamierza wcale przeszkadzać dowózowi środków żywności do Norwegii a zewnątrz, oraz, że dane będą wszelkie zadośćuczynienia, jeżeli, co jest rzeczą nie do pomysłenia, okręty zostały zabite bez poprzedniego ostrzeżenia.

Revolucja w Japonii?

»Manchester Guardian« donosi, że w Japonii powstał wielki ruch rewolucyjny na tle politycznym z powodu interwencji na Syberji. Rewolucja przybiera zastraszające rozmiary. Pierwotne doniesienia o rozruchach głodowych były fałszywe.

Koalicja przeciw bolszewikom.

Petersburska agencja telegraficzna donosi, że państwa ententy postanowiły utrzymać dawne rosyjskie ambasady w swoich krajach i używać środków na ich prowadzenie w razie, jeżeli nie uznają one rządów bolszewików.

pożór uprawnienia swemu rabunkowemu wiatręciu do Rosji bolszewików wynika z telegramu Pet. ag. tel. Telegram ten reprodukuje wiadomości, pochodzące z entente, wedle których przeciw Czechosłowakom walczyła nie tylko czerwona armia, lecz także oddziały niemieckie. Przed niedawnym już czasem obiegła prasę ententy wiadomość, w której powiedziano było, że wojska sprzymierzonych w bitwie koło Nikolska Usuryjskiego starły się nie tylko z wojskami bolszewików, które składały się z czerwonej gwardii w sile 1.000 ludzi robotników i chłopów, lecz także z 9.000 jeńców niemieckich.

Japończycy na Syberji.

»N. Fr. Presse« donosi z Kolonii: »Koelnische Ztg.« dowiaduje się, że japońska piechota marynarska wyładowała w Nikołajewsku nad ujściem rzeki Amur.

Komunikat austro-węgierski.

Urzędowo donoszą dnia 28 bm.: Na frontach górskich ożywiona czynność wywiadowcza. W Albani w czasie walk ze strażami tylnymi nieprzyjaciela uzyskano ponownie na obszarze.

Komunikat niemiecki.

Urzędowo donoszą dnia 28 bm.: Zachodni teren wojny. Grupa wojsk bawarskiego następcy tronu ks. Rupprechta i generała pułkowego Bochna: Kolo Langemark i na północ od Lys odparto nieprzyjacielskie ataki częściowe. Armia generała von Belowa (Ottona) toczyła wczoraj znów ciężką walkę. Punkt ciężkości angielskich ataków spoczywał na północ od Scarpy.

od Croisilles nie udało się. Nieprzyjacieli ponosił wczoraj ciężkie straty. Wiele wozów pancernych zniszczono z pierwszych linii ogniem dział i mitajczy mł. Baterie rezerwowe pułku artylerji Nr. 26, wyjeżdżając w otwarte pole przed piechotą, strzelały kolo Vis z bliskiej odległości w gęste linie nieprzyjaciela. Kolo południa przenosiła się walka także na północny brzeg Scarpy, a w kierunku południowym a do Mory. Odparto tu kilkakrotne ataki nieprzyjaciela. Po obu stronach Bapaume siła ataków nieprzyjacielskich była mniejsza niż w dniach poprzednich. Angilcy, którzy po obu stronach miasta atakowali niespodziewanie a także i p przygotowaniu artyleryjskim, lecz bez udział wozów pancernych, zostali wszędzie odarci.

»Petit Parisien« donosi, że Foch na punkcie zupełnie innym, niżby to można wnieść z obecnych walk, zamierza wykonać ważne uderzenie, które może być rozstrzygające.

Rozstrzygający cios Focha.

»Az Est« dowiaduje się z Genewy, że z dni czwartego ks. Danily czarnogórskiego zorganizowany zostanie na froncie południowo zachodnim legion czarnogórski.

Taktyka niemiecka.

»Matin« twierdzi, że następowanie Niemców uniemożliwiliby przeprowadzenie zamierzonych ciosów Focha operacji. Dotąd blizsze uderzeń w tyłach tylko potowa Francuzów i Anglików.

Legion czarnogórski.

»Abend« donosi z Budapesztu: »Az Est« dowiaduje się z Genewy, że z dni czwartego ks. Danily czarnogórskiego zorganizowany zostanie na froncie południowo zachodnim legion czarnogórski.

Koniec wojny w r. 1919 lub 1920.

»Abend« donosi z Rotterdamu, że pułkownik Repington wywodzi w artykule fachowym, że maszynerya wojskowa niemiecka zostanie zdruzgotana w roku 1919 albo najpóźniej w roku 1920.

K. BARTOSZEWICZ. Caryce.

Natomiast nie była skąpa caryca dla duchowieństwa. Cały szereg metropolitów i episkopów otrzymał od niej podarunki pieniężne i w naturze. Co prawda, nie były zbyt wspaniałe, nie rajnowała się. »Pokorny« Dmitrij, metropolita rostowski, dziękował jej p. n. czule za »piewyborne wódki w czterech naczyńkach szklanych, nazywanych butelkami i kapusty czarwonej trzy głowy.«

Po tej ceremonii większa część gości rozjechała się, a pozostała zasiała do biada, po którym tańczono do północy. Opłaciły się tłumnie odwiedziny. Przez wdzięczność carowi za dary z cudzych kieszeni, Praskowia zapomniała »starych obyczajów« i odwiedziła Piotra z córkami w »Niemieckim Stobdzie«. Była też na huśtawce wesoła jednego z zaufanych Piotra. Wkrótce car przysłał jej do Izmailowa malarza de Bronina, aby portretował jej córki w niemieckich ubiorach.

kilka, pokazując im rzeczy godne widzenia i przygotowując wjazd uroczysty. Flotyła przybiła do brzegów Petersburga 25 kwietnia st. stylu przy salwach z broni palnej i strzelach armatnich. Gości umieszczono na razie w drewnianym domu gubernatorskim, gdzie urzędowo czekała, zakończona piątą. Strudzonych gości przybrały nazajutrz koło południa krzyki: pali się! Zgorzał dom gubernatorski. Półbrani goście zalewiali zdołali życie uratować.

Starza o rok od Anny, Katarzyna, długą czekała na obliczka. Była to ukończona córka Praskowii, radość jej życia. Nazywała ją za wazę w listach: »Katuszka, świat moim«, co znać było: mój ty świecie, moje ty życie. Wcześniej wesoła, wybuchająca głośnym śmiechem, nieustannie paplająca, nie licząca się ze słowami serdeczną, przyjacielską, była powszechnie lubianą. Dość powiedzieć, że przez nią Praskowia uzyskała dla siebie żaski nowej carowej, była nałożnicą Mionszkyowa, Katarzyna Skowrońska.

Praskowia jednak dla przypodobania się carowi, przez dłuższy czas siedziała w Petersburgu, »tesknąc za Izmailowem. Wchodziła w grę i troska o los córki. Katarzyna miała już lat 16, Anna 15, najmłodsza Prakseda (Praskowja) 14. Niedaleko więc było do czasu, w którym Piotr miał postanowić o ich zamążpójściu. Oczywiście wybór im mężów musiał być zgodny z planami politycznymi Piotra. Osobiste ich życzenia i skłonności były obojętne tak dla »matuzszki«, jak dla wnja. Matka zresztą wiedziała, że o wolnym mwy być nie mogło. Jeżeli car wbrew poniekąd zwyczajowi, bratanek swoich nie skazał na wygnanie, lub więzienie klasztorne (zatożenie, postrzeżenie), to w każdym razie nie zrzekał się władzy swiej absolutnej nad niemi i czuł się w zupełnym prawie rozporządzać ich losem.

Ostatni numer „Przeglądu Polskiego“...

Najdonioszą zmianą, jaką przeżyła wspólczesna Bułgaria...

Poprzedni gabinet dra Radosławowa...

Przez ten ogół blok liberalny okazał...

Podkreślamy jednak z całym naciskiem...

A teraz niech nam będzie wolno na tem miejscu...

Oficjalnego jego stosunku do sprawy polskiej...

Okoliczności zewnętrzne nie pozwoliły...

W połączeniu się rodzinnym z carem...

Slab Katusisz w przytomności pary carskiej...

Z początkiem września otwarcie sezonu...

Wieloletni, w tych warunkach, jakie obecnie panują...

Długi wojenne ubiegłego czterolecia.

Koniec czwartego roku wojny światowej...

Według jego zestawień, w których wysokość...

W niektórych krajach wojujących podniosły...

Na poszczególne lata rozkładają się...

Pełnienie kosztów wojennych w czterech...

Wieloletni, w tych warunkach, jakie obecnie panują...

Para carska odprowadziła nowopolskich...

(C. d. n.)

zanie swajcarskie podkrośla, że kosza wojny...

W sześciu państwach, których statystyka...

Przed wojną Obecnie

Table with columns: Państwo, rok, kwota, rok, kwota. Includes sections for Belligerentia and Państwa neutralne.

dzięki różnorodności form, w których dokonano...

Leżąc ta niezwykła mobilizacja finansowa...

Polacy na Wołyniu.

Z Lublina piszą nam: Odcieci od Wołynia...

Ludność polska na Wołyniu reprezentowana...

Wyjątkowo ich położenie (nie są bowiem...

bardzo podatni na hasła agrarne Ukraińców...

Pod tym względem jest wiele do zrobienia...

Kiedy wybuchła rewolucja w Rosji, miejscowi...

Dzięki owej ofiarności w Łucku powstało...

Polkie skupienia miejskie są na razie...

Na Wołyniu, przez pas okupowanego przez...

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o...

Kronika.

Kraków, 29 sierpnia.

PRZED NOWYM ROKIEM SZKOLNYM. Za kilka dni...

NOWY ROK SZKOLNY. Lwowska „Gazeta Wieczorna“...

„STRASZNY DWÓR“. Ostatnią premierą sezonu...

„Straszny dwór“, dotąd przez Towarzystwo...

Z TOWARZYSTWA NUMIZMATYCZNEGO. Zebranie...

PRACA NARODOWA Kobiet polskich zaprasza...

PRZECIWI CHOROBYM ZAKAZNYM. Celem zapobieżenia...

TYTON I PAPIEROSY. Wczoraj trafiki krakowskie...

NOWE ZNACZKI POCZTOWE. Z powodu podwyższenia...

LAZNI LUDOWA przy ulicy Karmelickiej 1. 40...

KONFISKATA TOWARÓW ZA PELTORA MILIONA KORON...

Wieloletni, w tych warunkach, jakie obecnie panują...

Wieloletni, w tych warunkach, jakie obecnie panują...

Wieloletni, w tych warunkach, jakie obecnie panują...

Wieloletni, w tych warunkach, jakie obecnie panują...

Samuel Spira Kraków Grodzka 4. Dom mody. Tel. 2265.

Wano mu dać nakrycie i postawiono przed nim wyszukane potrawy, które psisko zjadło razem z wesołym towarzystwem. Paskarzy, otyły mężczyzna, pil psika zdrowie i zaznaczył, że pies musi jeść wszystko to, co jego pan. Tak się bawią paskarze i uchodzą im to bezkarnie. — Czyżby nie karygodne, gdy tyle setek tysięcy ludzi przymiera z głodu, a co dzień kilkanaście nowych mogiłek dziesięciny rośnie na oman-tarzu rakowickim, bo śmierć lituje się nad ma-łymi, a głód je tuli do kona ziemi. Nawet w tych czasach zdzierstwa obyczajów i obniżenia się etyki moralności i zaniku uczuciowości kupieckiej, ten czynnik paskarzy zasługuje na publiczne napiętnowanie.

„OBYWATEL ZIEMSKI“ POD KLUCZEM. Jak już donosiliśmy, z polecenia komisarza Kleczka przytrzymano trzy firy, zawierające prze-żnięto 20 metrów zboża i 400 kilogramów mąki, które zajęły do hotelu „brat Róża“. W ślad-źwie wyszło na jaw, że brat aresztowanego w z związku z tą sprawą Aleksandra Penota wy-ślął z Karwina w Królestwie Polskim zboże i mąkę dla pewnej instytucji w Krakowie, za-kupione po cenach maksymalnych. Aleksander Penot, który miał polecenie dostawienia tego towaru do wskazanej instytucji, zamiast to u-czynić, sprzedał zboże i mąkę Jakobowi Lebu-rowskiemu po 550 K za metr żyta, a 700 K za metr pszenicy. Penota wczoraj oddawiono do are-śtów sądu krajowego karnego w Krakowie.

Organizacje rolnicze w kraju, obejmujące ogół naszych ziemian, winne zajęć niedwuzna-żne stanowisko wobec grupy paskarzy zbo-żowych, kompromitujących w najwyższym stopniu stan rolniczy w Galicyi.

TAJNA FABRYKA MYDŁA. Policja kraw-owska wczoraj rano wykryła na Kazimierzu tajną fabrykę mydła i aresztowała właścicieli tej fabryki: 46-letnią Rubin Rubinową, oraz 43-letnią Rozalię Lipschitzową. Fabryka ta miała szczególnie Klientów z Królestwa Polskiego, którzy wozami wywozili mydło z Krakowa do Królestwa Polskiego.

USIŁOWANE SAMOBÓJSTWO. Wczoraj po południu wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Smoleńską 1. 15, gdzie 18-letnia Marya Wł. w przystępie silnego zdenerwowania wypila flasz-kę spirytusu denaturowanego. Lekarz pogoto-wia po udzieleniu środków przeciw zatruciu, przewiózł pannę Wł. do szpitala św. Łazarza. Stan jej jest bardzo groźny.

ECHA „ZIELONEJ BRYGADY“. W sprawie doniesień o zielonej brygadzie, która grasowała pod Krakowem, należy wyjaśnić, że Marya Oplustilowa była przesłuchana w tej sprawie tyl-ko w charakterze świadka, a nie jako podejrzana o współudział. Doniesienie o aresztowaniu p. Oplustilowej okazało się mylnem.

KRADZIEŻE. Wczoraj aresztowano na dwor-ku kolejowym w Krakowie znanego i niebezpie-żnego kieszonkowca, 24-letniego Eliasza Segal-ę, który skradł pewnemu podróżnemu portfel z 500 K i dokumentami wojskowymi. Przy are-śtowanym znaleziono rozmaite legitymacje, pochodzące z różnych kradzieży kieszonkowych. Segal podróżował na przestrzeni między Krako-wym i Lwowem i urządzał oblawy na podró-żnych.

Za kradzieże polne aresztowano wczoraj 16-letniego Władysława Mądralę i 22-letniego Jó-zefa Olszewskiego. Aresztowano ich w chwili, kiedy wracali z pól krowoderskich, obladowani plecakami, napełnionymi ziemniakami i kapu-śta.

Za przemykanie koni do Królestwa Polskiego aresztowano wczoraj Franciszka Adamowicza. Z KRONIKI PODGÓRSKIEJ. Przed kilku ty-godniami w magazynach wojskowych skradzio-no pasy transmisyjne, wartości 100.000 K; przed kilku dniami znowu skradziono w tych samych magazynach kilkanaście kilogramów herbaty. Prawdopodobnie sprawcami kradzieży herbaty są ci sami, którzy skradli pasy transmisyjne. Po-licja aresztowała już kilku podejrzanych opry-żków, jako sprawców tych kradzieży, a za re-żtą urządziła pościg.

Przed dwoma dniami p. Sala Dybłowa, zamie-żkła przy ulicy Kalwaryjskiej 1. 7, przyjęła na służbę 18-letnią Maryę Karucką. Dziwaczy-ny ta wczoraj skradła swojej chlebodawcy ni-żelazne i ubrania, wartości kilku tysięcy koron i zbiegła. Po południu aresztowano ją, ale re-ży zdołała już sprzedać, częścią Ryfco Jung-erowej, a częścią wieśniakom z Królestwa Pol-skiego. Za współudział w kradzieży aresztowa-wo 16-letnią Annę Glowacką i 18-letnią Maryę Bator.

Z kraju.

STRAJK ROBOTNIKÓW SALINARNYCH W KALUSZU. Jak donoszą do dzienników lwowskich, robotnicy salinarni w Kaluszu, wi-żące, że ich memoriał wysłany miesiąc temu do ministra skarbu, nie odniósł skutku, rozpo-częli strajk i na konferencji w sobotę i niedzielę uchwalili zażądać spełnienia wszystkich wyra-żonych w memoriale życzeń. Wkonoś oświad-żają w rezolucji, że stoją na stanowisku wol-nej Polski i żądają niepodzielności Galicyi i wyzywają społeczeństwo polskie do rozpoczęcia akcyi, dążącej do umorzenia procesu legionis-ów.

KONFISKATA 800 KILOGRAMÓW MAKI. Przed kilku dniami w pośpiesznym pociągu, ja-żdącym ze Lwowa do Krakowa, przytrzymano w okolicy Przemysła pewnego wicefeldwebla armii niemieckiej, wiozącego 800 kilogramów mąki ze wschodniej Galicyi do Niemiec. Miejscowe wła-żdze odniosły się o wyjaśnienie w drodze telegra-żicznej do przelóżonej komendy owego wicefeld-webla w Galicyi wschodniej, która odpowiedzia-ła krótko: „freilassen!“ W Jarosławiu podobno jednak później mąkę tę skonfiskowano mimo protestów ze strony wicefeldwebla.

FERN ANDRA

znajnakomita gwiazda filmowa, słynna pięk-ność wystąpi w „Ucieście“ od piątku w szena-ryjnym dramacie 4-aktowym p. t.

GROM.

9800 SKŁADKI złożył w Administracyi „Nowej Reformy“ dla INTERNOWANYCH LEGIONISTÓW W HUSZCIE: P. Stanisława Borkowskiego za pośrednictwem p. M. Skulskiego 140 K; Z. K. 2 K (w Marzance Szi-ge); i Stanisława Weiner 200 K, komitet pomocy dla internowanych legionistów w Sanatorium za po-średnictwem K. Switalskiego 406 K; Janina Wyrzyko-wna 4 K, nadpoliczna przez p. Marcinko.

Mamy do sprzedania w Krakowie: Obszerny budynek pi-erwszy z ogrodem przy pryncypalnej ulicy za 400.000 ko-ron — Domek z dużym ogrodem u stoku Salwatora za 118.400 K — Willę z ogrodem na Salwatorze za 250.000 K.

dr. K. Switalskiego 406 K; Janina Wyrzyko-wna 4 K, nadpoliczna przez p. Marcinko. NA BURSE „Panion polskie“ w Krakowie, Mie-czysław Wilczek 7 K 61 hal. NA OLCHONIE DZIECKA: p. Juliusz Blauth 100 K zamiast kwiatów dla Rysia. NA SZKOLE POLSKA W P. OSTRAWIE: młodzież kształcąca się w Andrychowie 150 K, jako dochód z przedstawienia, urządzonego z inicjatywy p. Sordyla. NA SZKOLE KRESOWE: Mieczysław Wilczek 20 koron. NA OFIARY WOJNY: najbliższe grono koleżanek z p. Keani Zajacek 81 K, zamiast kwiatów na jej trumnie; personal głównego orzędu pocztowego w Kra-kowie 85 K 90 hal, zamiast wieńca na trumnie s. p. Stefana Witkowskiego; młodzież szkolna w Prądniku Białym 60 K 40 hal, zebrane z przedstawienia ama-teurskiego; Romanowie Żywicki 25 K i Janina Neusse 10 K zamiast kwiatów na trumnie s. p. Danutę Żywicką; Siostra 50 K; S. B. 10 K jako karę nałożoną za zrywanie szwów przez chłopca.

NA PRZYTUŁISKO WETERANÓW Z R. 1863: Złaski, kamieniarz 20 K zamiast wieńca na trumnie s. p. Władysława Złaskiego; Juliany i Lauterbachowej 50 K i Bogusławowie Steinhausowej 30 K za-amiast wieńca na trumnie s. p. dra Macduzińskiego. DLA CORKI POWSTAŃCZY Z 1830 R.: Sławek i Krystyna 10 K w rocznicę śmierci babci.

DLA STARUSZKI M. R.: Dr M. B. z Wiednia 10 K, K. F. 5 K, T. S. 10 K. DLA J. H. złożył K. P. 5 K. NA ZAKŁAD J. ŻUROWSKIEJ: Zofia F. 30 K; dr Demnik Rybarzowski 30 K.

DLA STARUSZKI B. G. złożył T. S. 5 K. NA ZAKŁAD W PAWLIKOWICACH złożyli Win-centy i Gawlasowej 20 K zamiast wieńca na trumnie s. p. Stanisława Górskiego.

DLA B. PIELEGNIARKI STARUSZKI J. K.: Kasa fibralna 12 K zamiast wieńca na trumnie s. p. Maryli Kowalczykówny.

DLA TOW. PRZECIWGRUŻLICZEGO: Natalia Ja-notowa 20 K zamiast wieńca na trumnie s. p. Jacka Mutusińskiego.

DLA UBÓGICH: Ziemińska 120 K. NA SZKOLE POLSKIE w Chelmszczyźnie personal orzędu pocztowego w Kolbuszowej 50 K, Dr Karol Kropalski 40 K.

FUNDUSZ WÓW I SIERÓT PO LEGIONI-ŃCACH: Józefa Datkowska 50 K zamiast wieńca na trumnie swego brata s. p. Stanisława Górskiego; Jo-łabscy 20 K zamiast wieńca na trumnie s. p. Stanisła-wa Górskiego; Antoni Klien 127 K 64 hal; Józef Kol-pi 50 K zebrane przy wypłacie zasiłków urzędowych podatk. w Podgórzu; Józef Gawroński 50 K.

DLA 80-LETNIEGO STARUSZKA: W. S. 3 K; n-żal i pocztowy w Stróżach 10 K, Wysocki 10 K. DLA SUPERABITROWANYCH Legionistów go-ście cukierni Hausera 42 K, Edward Czapliński 7 K.

NA SAMOBRONĘ NARODOWĄ: Marya Glińska 7 K 70 hal; Mieczysław Wilczek 41 K 61 hal, z dat-ków zebranych przy wypłacie zasiłków wojskowych w Liskach.

NA ZŁOBKI IM. H. SIENKIEWICZA: Mieczysław Wilczek 25 K. NA CELE OPIEKI LEGIONOWEJ: Krak. gaz-ownia miejska 202 K zamiast wieńca na trumnie s. p. Stanisława Górskiego; Dyrkocza Kasy Oszczędności m. Krakowa 300 K zamiast wieńca na trumnie s. p. Zygmunta Kowalskiego; Emilia Bielska z Sarajewa 10 K (na ubrania dla powracających); Chromiewicz 100 K zebrane między kolegami, personal orzędu pocztowego w Kolbuszowej 30 K; Karol Hoffman 40 K jako 10 proc. dochodu z wieczorka urządzonego w An-drychowie.

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

BOY: »Słownika«. Wydanie trzecie, pomno-żone. Kraków. Gebethner i Sp. 1918. Str. 352. O popularności utworów Boya, który w ulot-nem pieśniarstwie naszym tak odrębne i tak silnie indywidualne zajęł stanowisko, świadczy fakt, że popularny ten pieśniak Boya zbior p. t. »Słownika«, w przeciągu lat dwóch w trze-ciem pojawia się wydania. To powodzenie swo-je pieśniak Boya zawdzięcza pogodnej ironii, jaka je owiewa, subtelnemu smakowi estetycz-nemu i humorowi w najlepszym gatunku, z ja-kim opiewa własności pewnych ludzi, wpro-wadzanych jako ogólnie ludzkie typy. Satyra Boya pomimo swej lekkości i aktualności za-chowuje stałą trwałość, czego dowodem, że przeżyła okres »Zielonego Balonika« i »Szop-ki krakowskiej«, która była jej koleżką. W trzecim wydaniu »Słówek« znajdujemy liczne nowe dodatki w »Różnych wierszykach«, w »Słowie jesiennem« i w »Moim dzienniku«. W polskiej twórczości pieśniarskiej dorobkowi Boya należy się trwałe i zaszczytne miejsce, be-źźródłem jego natchnień jest umiłowanie pra-wy, akcentowanej dojmująco choć z serca płynącą satyrą, której charakter tak pięknie uwiecznił Roger Battaglia w swym niedawno ogłoszonym szkicu krytycznym o Boyu.

ZYGMUNT TEMPKA NOWAKOWSKI: Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

Szereg obrazków żołnierskich, trzymany w tonie pamiętnika, jedno z ostatnich w piśmien-nictwie współczesnych echi walki legionów. — Treść ich zwięzła, prosta; wymarsz, trudny pochodu, potyczki, szturm, ciężkie poranienie, szpital, powrót do zdrowia i na front. W proste-łej tej dużo szczerzej rzetelności i wynowy. Styl barwny, przepłatany blyskami prawdziwej poezji, odczony humorem żołnierskim, gryz-lym sereem ale pogodnym. Są też i sceny roz-żadowe jak gapienie się tłumów na manur uluński, zdobywcę i sukcesy miłosne u dziew-cząt. Bywają też i sceny smutne: objętość tam, gdzie spodziewały się należało zapamię, obecność wśród swoich, pustka duchowa w o-żczeniu rodaków na ziemi obczyściej. Obrazki p. Nowakowskiego należą do najudowniejszych opo-wieści żołnierskich z czasów dzisiejszej wojny. Pociągają szczerością uczucia i prostotą opo-wieści.

Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

Szereg obrazków żołnierskich, trzymany w tonie pamiętnika, jedno z ostatnich w piśmien-nictwie współczesnych echi walki legionów. — Treść ich zwięzła, prosta; wymarsz, trudny pochodu, potyczki, szturm, ciężkie poranienie, szpital, powrót do zdrowia i na front. W proste-łej tej dużo szczerzej rzetelności i wynowy. Styl barwny, przepłatany blyskami prawdziwej poezji, odczony humorem żołnierskim, gryz-lym sereem ale pogodnym. Są też i sceny roz-żadowe jak gapienie się tłumów na manur uluński, zdobywcę i sukcesy miłosne u dziew-cząt. Bywają też i sceny smutne: objętość tam, gdzie spodziewały się należało zapamię, obecność wśród swoich, pustka duchowa w o-żczeniu rodaków na ziemi obczyściej. Obrazki p. Nowakowskiego należą do najudowniejszych opo-wieści żołnierskich z czasów dzisiejszej wojny. Pociągają szczerością uczucia i prostotą opo-wieści.

Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

Szereg obrazków żołnierskich, trzymany w tonie pamiętnika, jedno z ostatnich w piśmien-nictwie współczesnych echi walki legionów. — Treść ich zwięzła, prosta; wymarsz, trudny pochodu, potyczki, szturm, ciężkie poranienie, szpital, powrót do zdrowia i na front. W proste-łej tej dużo szczerzej rzetelności i wynowy. Styl barwny, przepłatany blyskami prawdziwej poezji, odczony humorem żołnierskim, gryz-lym sereem ale pogodnym. Są też i sceny roz-żadowe jak gapienie się tłumów na manur uluński, zdobywcę i sukcesy miłosne u dziew-cząt. Bywają też i sceny smutne: objętość tam, gdzie spodziewały się należało zapamię, obecność wśród swoich, pustka duchowa w o-żczeniu rodaków na ziemi obczyściej. Obrazki p. Nowakowskiego należą do najudowniejszych opo-wieści żołnierskich z czasów dzisiejszej wojny. Pociągają szczerością uczucia i prostotą opo-wieści.

Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

Szereg obrazków żołnierskich, trzymany w tonie pamiętnika, jedno z ostatnich w piśmien-nictwie współczesnych echi walki legionów. — Treść ich zwięzła, prosta; wymarsz, trudny pochodu, potyczki, szturm, ciężkie poranienie, szpital, powrót do zdrowia i na front. W proste-łej tej dużo szczerzej rzetelności i wynowy. Styl barwny, przepłatany blyskami prawdziwej poezji, odczony humorem żołnierskim, gryz-lym sereem ale pogodnym. Są też i sceny roz-żadowe jak gapienie się tłumów na manur uluński, zdobywcę i sukcesy miłosne u dziew-cząt. Bywają też i sceny smutne: objętość tam, gdzie spodziewały się należało zapamię, obecność wśród swoich, pustka duchowa w o-żczeniu rodaków na ziemi obczyściej. Obrazki p. Nowakowskiego należą do najudowniejszych opo-wieści żołnierskich z czasów dzisiejszej wojny. Pociągają szczerością uczucia i prostotą opo-wieści.

Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

Szereg obrazków żołnierskich, trzymany w tonie pamiętnika, jedno z ostatnich w piśmien-nictwie współczesnych echi walki legionów. — Treść ich zwięzła, prosta; wymarsz, trudny pochodu, potyczki, szturm, ciężkie poranienie, szpital, powrót do zdrowia i na front. W proste-łej tej dużo szczerzej rzetelności i wynowy. Styl barwny, przepłatany blyskami prawdziwej poezji, odczony humorem żołnierskim, gryz-lym sereem ale pogodnym. Są też i sceny roz-żadowe jak gapienie się tłumów na manur uluński, zdobywcę i sukcesy miłosne u dziew-cząt. Bywają też i sceny smutne: objętość tam, gdzie spodziewały się należało zapamię, obecność wśród swoich, pustka duchowa w o-żczeniu rodaków na ziemi obczyściej. Obrazki p. Nowakowskiego należą do najudowniejszych opo-wieści żołnierskich z czasów dzisiejszej wojny. Pociągają szczerością uczucia i prostotą opo-wieści.

Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

Szereg obrazków żołnierskich, trzymany w tonie pamiętnika, jedno z ostatnich w piśmien-nictwie współczesnych echi walki legionów. — Treść ich zwięzła, prosta; wymarsz, trudny pochodu, potyczki, szturm, ciężkie poranienie, szpital, powrót do zdrowia i na front. W proste-łej tej dużo szczerzej rzetelności i wynowy. Styl barwny, przepłatany blyskami prawdziwej poezji, odczony humorem żołnierskim, gryz-lym sereem ale pogodnym. Są też i sceny roz-żadowe jak gapienie się tłumów na manur uluński, zdobywcę i sukcesy miłosne u dziew-cząt. Bywają też i sceny smutne: objętość tam, gdzie spodziewały się należało zapamię, obecność wśród swoich, pustka duchowa w o-żczeniu rodaków na ziemi obczyściej. Obrazki p. Nowakowskiego należą do najudowniejszych opo-wieści żołnierskich z czasów dzisiejszej wojny. Pociągają szczerością uczucia i prostotą opo-wieści.

Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

Szereg obrazków żołnierskich, trzymany w tonie pamiętnika, jedno z ostatnich w piśmien-nictwie współczesnych echi walki legionów. — Treść ich zwięzła, prosta; wymarsz, trudny pochodu, potyczki, szturm, ciężkie poranienie, szpital, powrót do zdrowia i na front. W proste-łej tej dużo szczerzej rzetelności i wynowy. Styl barwny, przepłatany blyskami prawdziwej poezji, odczony humorem żołnierskim, gryz-lym sereem ale pogodnym. Są też i sceny roz-żadowe jak gapienie się tłumów na manur uluński, zdobywcę i sukcesy miłosne u dziew-cząt. Bywają też i sceny smutne: objętość tam, gdzie spodziewały się należało zapamię, obecność wśród swoich, pustka duchowa w o-żczeniu rodaków na ziemi obczyściej. Obrazki p. Nowakowskiego należą do najudowniejszych opo-wieści żołnierskich z czasów dzisiejszej wojny. Pociągają szczerością uczucia i prostotą opo-wieści.

Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

Szereg obrazków żołnierskich, trzymany w tonie pamiętnika, jedno z ostatnich w piśmien-nictwie współczesnych echi walki legionów. — Treść ich zwięzła, prosta; wymarsz, trudny pochodu, potyczki, szturm, ciężkie poranienie, szpital, powrót do zdrowia i na front. W proste-łej tej dużo szczerzej rzetelności i wynowy. Styl barwny, przepłatany blyskami prawdziwej poezji, odczony humorem żołnierskim, gryz-lym sereem ale pogodnym. Są też i sceny roz-żadowe jak gapienie się tłumów na manur uluński, zdobywcę i sukcesy miłosne u dziew-cząt. Bywają też i sceny smutne: objętość tam, gdzie spodziewały się należało zapamię, obecność wśród swoich, pustka duchowa w o-żczeniu rodaków na ziemi obczyściej. Obrazki p. Nowakowskiego należą do najudowniejszych opo-wieści żołnierskich z czasów dzisiejszej wojny. Pociągają szczerością uczucia i prostotą opo-wieści.

Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

Szereg obrazków żołnierskich, trzymany w tonie pamiętnika, jedno z ostatnich w piśmien-nictwie współczesnych echi walki legionów. — Treść ich zwięzła, prosta; wymarsz, trudny pochodu, potyczki, szturm, ciężkie poranienie, szpital, powrót do zdrowia i na front. W proste-łej tej dużo szczerzej rzetelności i wynowy. Styl barwny, przepłatany blyskami prawdziwej poezji, odczony humorem żołnierskim, gryz-lym sereem ale pogodnym. Są też i sceny roz-żadowe jak gapienie się tłumów na manur uluński, zdobywcę i sukcesy miłosne u dziew-cząt. Bywają też i sceny smutne: objętość tam, gdzie spodziewały się należało zapamię, obecność wśród swoich, pustka duchowa w o-żczeniu rodaków na ziemi obczyściej. Obrazki p. Nowakowskiego należą do najudowniejszych opo-wieści żołnierskich z czasów dzisiejszej wojny. Pociągają szczerością uczucia i prostotą opo-wieści.

Wymarsz. Nowela. Kraków. Nakładem Centr. B. wyd. N. K. N.

jeńców. Na prawem skrzydle wojska angielskie i szkockie przepравиły się przez Sensee, zdobyły szturmem Fontaine—Les Croisilles i usadowiły się na stokach fortów zewnętrznych na pół-odnie od tej wsi, przyciem wzięty do niewoli kilkadziesiąt ludzi. Na południe od Scarpy do-łnoszkie bataliony zdobyły Roexu, pagórek Greenland, Gavrelle. Wojska angielskie w ciężkich walkach w niektórych punktach od-parły silne kontrataki dywizji niemieckich, sprówdzonych świeżo jako posiłki. Dywizje te w swoich bezowocnych atakach poniosły cięż-kie straty. Mimo wysiłków nieprzyjaciela, by nasz pochód powstrzymać, wojska nasze zdoby-ły szturmem wieś Deuxnatre i w różnych punk-łtach między tą miejscowością a Croisilles po-czyniły postępy. Także na południe od Ba-panne wojska angielskie i walijskie pomimo gwałtownego oporu nieprzyjaciela, zyskały na terenie. Kontrataki gwardji pruskiej w tym odcinku odparto.

Po obu stronach Somme bataliony austral-skie, angielskie i szkockie zmusiły nieprzyja-ćciela na całym naszym froncie atakowym do odwrotu. Nasze wojska zajęły wyżyny na wschód od Marcourt, Fontaine—Les Cappy i lasy między tą miejscowością a Somme, oraz pojmały kilkadziesiąt ludzi w niewolę. Verman-đillers jest w naszych rękach.

Angielskie ataki lotnicze.

(Tel. a. k. Biura koresp.) Londyn, 29 sierpnia.

(Reuter). Komunikat admiralicy: W czasie od 19 do 20 bm, oddziały naszych sił bojowych powietrznych, przydzielonych do naszej floty, wykonały ataki bombami na następujące cele: doki w Bruegge, na Bruegge, na tamę portową na St. Pierre, na Capelle, na fabryki Solway, na Mildekerke, Westende, Mariakerke, dalej na stację lotniczą Costacker, Ghistelles, Maria-kerke i Vilissinghe. Rzucano ogółem około 27 tysięcy kg. bomb. W Bruegge widziano liczne pożary. Osiągnięto celny strzał na komorę lo-żdy podwodnych. Dostrzeżono eksplozję także w szpach składowych z obu stron zachodniej kotłowni. Dwie wielkie eksplozje wywołały dwa wielkie pożary w dokach. Atakowano nieprzy-jaćciela żegluga i baterie lądowe. Nasza ceka-dra bojowa zniszczyła 5 nieprzyjacielskich a-paratorów a 25 w stanie uszkodzonym zmusi-ła do opadnięcia. Zaginęły cztery nasze aparaty.

Nowa ustawa wojskowa w Ameryce.

(Tel. a. k. Biura koresp.) Waszyngton, 29 sierpnia.

Senat przyjął ustawę wojskową.

Prasa londyńska o pokoju.

(Telefonski.) Wiedeń, 29 sierpnia.

»W. Allg. Ztg.« donosi: Według wiadomości z Rotterdamu, wszyst-kie pisma londyńskie zajmują się sprawą po-koju. Większość pism twierdzi, że będzie mo-żna zmusić Niemcy do zawarcia pokoju.

»Daily Mail« pisze, że z dyplomatami but-ymi nie można rokować.

Odrzucenie korony fińskiej.

(Tel. a. k. Biura koresp.) Berlin, 29 sierpnia.

Ks. Fryderyk Adolf meklonburski pojma-romwał Biru Wolffa, że imię jego niesłusznie łączone jest z kandydaturą na tron fiński. Jak-kolwiek pierwotnie ze strony fińskiej zbliżono się do księcia, to jednak stoi on zdaleka od wszelkich kombinacji i gdyby wybór miał pa-ść na niego, nie mógłby go przyjąć.

Adres do Lansdowne'a.

Genewa, 29 sierpnia.

»Humanité« donosi: Blok górników i robot-ników bawenianych, tudzież kolejarzy, należą-cy do Unii, uchwalili na zgromadzeniu wysłać do lorda Lansdowne adres, wyrażający mu uznanie.

Dymisy Sonnina.

Zurych, 29 sierpnia.

»Secolo« donosi, że po zebraniu się Izby de-putowanych Sonnino poda się do dymisy.

Przywódca Słowian u Sonnina.

(Telefonski.) Wiedeń, 29 sierpnia.

»N. Fr. Presse« donosi z Lugano: »Secolo« donosi z Rzymu: Minister spraw zgeranzanych Sonnino przyjął na posuchanie przewodniczącego Komitetu Słowian południo-nych Trumbica. Trumbice został przedtem przy-jęty na audyencyi przez króla.

Rada wojenna dla Syberji.

Berlin, 29 sierpnia.

»N. Fr. Presse« donosi: Rada wojenna, utwo-żzona została dla Syberji osobną radą wojen-ną, do której należą przedstawiciele Anglii, Ameryki, Francji i Japonii.

Zamach stanu generała Horwata.

(Tel. a. k. Biura koresp.) Władywostok, 29 sierpnia.

(Reuter). Generał Pleskow dokonał w imieniu generała Horwata zamachu stanu. Wy-dał on proklamację, w której oświadcza, że także rosyjskie wojska na dalekim wschodzie podlegają jego komendzie. Po przeciwprokla-amacji rządu syberyjskiego, zwróconej przeciw-ko generałowi Horwatowi, przeszła armia ochot-

Pierwsze galicyjskie Biuro informacyjne

HIERONIM WEISS I SKA Kraków, ul. Smoleńsk 1. 16.

nicza na stronę Horwata, co odbyło się bez przetawu krwi.

Sprawozdanie rewizji konstytucyj.

(Tel. a. k. Biura koresp.) Wiedeń, 29 sierpnia.

Wiadomości, pozbawione faktycznej podsta-wy, o udzieleniu projektów rządu o rewizji konstytucyj niektórym przywódcóm stronnictw politycznych, którzy przybyli do prezydenta ministrów, spowodowały różne doniesienia o treści tych projektów. Wobec tych doniesień na-łeży stwierdzić, że rząd wprawdzie widzi w przygotowaniu rewizji konstytucyj, przy za-sterzeniu wszystkich interesów godności pa-ństwowej, jedno ze swoich najważniejszych za-łdań i nie myśli odwręcać informowania opinii publicznej o tych swoich zamiarach, to jednak obecny stan prac przygotowawczych nie po-zwala na wystąpienie z tymi zamierzonymi pla-łanami.

Konferencje hr. Hussarka ze stronnictwami.

(Telefonski.) Wiedeń, 29 sierpnia.

Prezydent ministrów hr. Hussarek odbywa dalsze konferencje z przywódcami stronnictw w sprawie jesiennej sesji parlamentu. Wczoraj wieczorem odbył on konferencje z presem Izby posłów dr. Grosse. Dziś przyjdzie hr. Hussarek posłom ukraińskim dra Petruszew-icy i dra Lewickiego. Posłowie ukraińscy za-znaczają swe skrajnie opozycyjne stanowisko wo-łoc rządu obecnego ze względu na fakt, że ka-łabinet obecny sprzyja widocznie Polakom. Ga-łsłowie ukraińscy żądają ponadto uwzględnia-nia Galicyi wschodniej w sprawach odbudowy kraju. W czwartek odbędzie prezydent mi-nistrów konferencje z przywódcą związku cze-łskiego.

Niemcy w bec gabinetu hr. Hussarka

(Telefonski.) Wiedeń, 29 sierpnia.

»N. Fr. Presse« pisze: Stronnictwa niemieckie w parlamencie gło-śowały za prowizoryum budżetowem ze wzglę-łdu na przyrzeczenie prezydenta ministrów, iż w czasie określonym dokona pewnych reform administracyjnych w Czechach. Dotychczas z-ł przyrzeczeń swoich wypełnił prezydent mi-nistrów tylko jedno, a mianowicie utworzył sąd okręgowy w Trutnowie. Reszta przyrzeczeń ma-ł być spełnioną w ciągu fory parlamentarnych. Od spełnienia dalszych przyrzeczeń będzie za-łeżać stanowisko stronnictw niemieckich wobec obecnego gabinetu.

O podwyższenie cen węgla.

(Telefonski.) Wiedeń, 29 sierpnia.

»W. Allg. Ztg.« donosi, że drobni handlarze węgla wnieśli podanie do namiestnictwa tu-ż dzień do ministerstwa robót publicznych o po-łwyższenie cen węgla o 35 proc.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 29 sierpnia.

PODRÓŻ MINISTRÓW PO GALICYI

Lwów. Do »Gazety Lwowskiej« donoszą z Brodów: Wczoraj rano wyjechał ministrów z namiestnikiem i towarzys

Handlowiec
1st 2d, wolny od wojska, z dłuższą praktyką biurową, poszukuje stożkowego zajęcia. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Wielkiem” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9714 1 3

Strzelba Hammerless
kal. 12, bardzo dobra w strzale, z eklektorami i futeralem do sprzedania. Wiadomość o portjera w hotelu „pod Różą”, ul. Floryjańska. 9701 1 2

Panna
lub pani, ze średnim wykształceniem, znająca się także na szyciu, do dzieci od 4-9 lat, zostanę przyjęta od 15 września. Wiadomość: Kraków, ul. Jasna 1. 2, II p., na prawo, od godz. 3-4. 9716 1 2

Firma L. Lewicki
handel delikatesów i pokoju do wynajęcia, Kraków, Rynek 1. 15, poszukuje dobrze poleconego pomocnika handlowego. 9708 1 8

Pokój
dny, umeblowany, do wynajęcia od 1 września. Może być z utrzymaniem. Ul. Karmelicka 28, II p., front, prawa strona. 9717

Kupię pianino
dobrej marki. Adres: Wanda Sorek, Rynek 26, III p. 9704 1 3

Techniczny kierownik gorzelnii
z kilkuletnią praktyką gospodarczą, obsesany z motorami benzynowymi i z maszynami rolniczymi, znajemy się również na prowadzeniu osady mlecznej, wolny od wojska zupełnie, przyjmuję posadę zaraz. (Może przyjąć posadę kasyera lub zarządcę gospodarczą). Zgłoszenia pod „Gorzelnik” E. D. przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9718 1 4

2 szoferów
poszukuje się do samochodu ciężarowego i osobowego. Zgłoszenia pisemne do Biura ogłoszeń J. Hopasa i Salomonowej, Kraków, ul. Szczepańska 9. 9718

Nauczycielki
skromnymi wymaganiami poszukuje się na wieś, do nauki dwójki dziewcząt, do szkoły wydziałowej. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Nauczycielka” poste restante poczta Łaszki, koło Bóbrki. 9723 1 2

Panienka
uczennica szkół średnich lub uniwersytetu, znajdzie umieszczenie i opiekę przy inteligentnej rodzinie za przystępną cenę. Bliska wiadomość w Biurze J. Hopasa i Salomonowej, ul. Szczepańska 1. 9. 9719

Lokalu
z 4 pokojami, a elektr., blisko tramwaju, poszukuje się na zakład krawiecki od 1 września. 9719

Poszukuje się
do wynajęcia szereg 2 pokojów i kuchni, o ile możliwość umeblowanych. Zgłoszenia pod „Floryjańska”, Komenda, Kraków, ul. Mostowa 12. 9733 1 2

Różne książki ciekawe i pożyteczne

D'Almeras. Melancholizm u różnych narodów	koron 8-52
Choroby a małżeństwo	4-95
Forel. Zagnieżdżenie seksualne	22-
Radiński. Mężczyzna a kobieta	9-48
Müller. Mój system, 15 minut dziennie dla zdrowia	4-40
Sawicki. Rady dla młodych mężatki	4-40
Posner. Anatomia Irlandy. Home Rule	4-62
Sclavus. Królówcy	9-80
— Nihilizm	9-90
Sydacoff. Car Mikojaj II	3-86

Księgarnia D. E. Friedleina Kraków - Rynek 17. 9283 2 3

Magistra farmacji
poszukuje stałej posady w Krakowie lub na prowincji od 15 października. Zgłoszenia pod „Stafa posada 300” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9559 3 5

Sprzedaje się
pensjonatowe urządzenie z kilkunastoma wazkami drobiazgam. Wiadomość od g. 3-5, ul. Karmelicka 14, II p., na lewo. 9542 4 4

Okazy.
Kilka par bucików camskich i męskich, nowych, do sprzedania. „Ekonomia”, Kraków, ul. Batorego 25. 9574 8 3

Ekonom
wolny od wojska, żonaty, bezdzietny, z dobrą świadomością, szuka posady, najchętniej w Galicji wschodniej, od 1 listopada. Zgłoszenia pod S. W. 333, poste restante Tarnów. 9583 8 7

Języki: Angielski Francuski Niemiecki itd.
Początki, Konwersacja, Gramatyka, Korespondencja, Literatura. Lekcje osobne i zbiorowe od 10 koron miesięcznie.

Instytut Ansona ul. Szewska 17.
9518 4 0

Pracownia tapicerska
przyjmuje wszelkie meble i materace do naprawy oraz wykonuje nowe. Westolowski, ul. św. Jana 1. 13. 9483 4 5

Garnitur salon.
orzech, rzeźbiony, nowy, wypalnia antyczna mahoniowa, stół duży jednaki, inkrust., szafy, komody z brązami, obrazy i inne meble antyczne. Leopold Machowski, Kraków, ul. św. Jana 1. 18, I piętro. 9819 3 3

Poszukuje
okończoną licealistkę do prowadzenia dziewczynki z trzeciej klasy licealnej. Wymagana jest konwersacja języka francuskiego i niemieckiego oraz poczekał fortepianu i zdwanie z nią co pół roku ograminu. Również ma uczyć chłopców z trzeciej klasy Indowej. Proszę o rychłe zgłoszenia najdalej do 1 września. Antoni Kosiański, Baniów Ruski, Błkównia, poczta i stacja kolejowa w miejsc. 9580 3 4

Kupię
w zachodniej Galicji lub na Śląsku 20-60 morgów dobrej ziemi z budynkami, blisko kolei. Zgłoszenia listowne pod „Lecznia” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9601 3 3

Wózki dla dzieci
wózki składane do siedzenia i leżenia, także z niklowanym spodem, także dla dzieci, pat. Reform, stołki dla dzieci poleca bardzo tanio

E. Porges
Wiedeń, IX, Liechtensteinstr. 36. 6057 15 19

Encyklopedia Meyera
6 tomów, oprawna, do sprzedania. Zgłoszenia listowne pod „Encyklopedia” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9723 1 0

H. Kłapówna
Kraków, Rynek główny 1. 10 dom firmy Linoleum poleca:
Pracownie ubrań dla pensjonarek, wchłopców i dzieci. Użyty szycia, przykrawania i przywierzenia sposobem amerykańskim. 9727 1 3

Apteka „pod Gwiazdą”
w Wadowicach, kupi aparat destylacyjny w dobrym stanie. 9729 1 3

7 Szukam pokoju
z piecem kuchennym, albo przy krawcowej, której mogę czasem coś pomóc w szyciu. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod „25”. 9730

Wiejskie gospodarstwo
4 1/2 morga, budynek mieszkalny mury, z gospodarstwa, inwentarz żywy: koni, krowa, 2 cielęta, 4 kozy, wóz, bryczka nowa inwentarz martwy, narzędzia rolnicze, godzina piasek z Ryńka, sprzeda J. Hopaki, ul. Szewska 1. 5. Cena K. 70.000, dług K. 15.000. 97-8 1 3

Zakład
naprawiania i niowania ubrań męskich w Krakowie przy ul. Zielonej 1. 14. przyjmuje wszelkie tego rodzaju roboty i wykonuje je szybko i starannie po przystępnych cenach. 9550 7 10

Zajadki
szkoda opłconego katalogu z odbitkami zegarów, wyrobów złotych, srebrnych i miedzianych i t. d.

Jan Konrad
c. i k. nadworn. dostawca Prus, Nr 1872 (Czechy), Niekłowy lub stulowy zegarek kutwiczny 26, 28, 30 K. z białego metalu (srebra Gloria), słoty lub stopiony remont, o powójnej kopercie 35, 40, 50, 60 K. Artyczny 22, 24, 26 K. harmonijki 28, 28 K i wyżej. Za każdy 3-letnie porczenie. Wysyłka za zaliczką. Wymiana dowolna lub zwrot pieniędzy. 1171 58 120

W. JAN, fabryki chemiczne, Praga, VI, Vratislavová 5/29.
Dobrych przedstawicieli poszukujemy.

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 11.

Biurocya Zakładu naukowego im. Heleny Kaplińskiej Golebia 5
ogłasza, że wpisy do: 6-klasowego Liceum z prawami szkół publicznych, 8-mo-klasowego zreformowanego gimnazjum realnego z prawami szkół publicznych, 4-ro-klasowej szkoły normalnej rozpoczyna się 30 sierpnia od godz. 11-1 i od 3-4. Egzamina wstępne i poprawcze 6 i 7 września. Przy Zakładzie znajduje się internat. 9731

KURSA PRAWNICZE „LEGES”
Kraków, ul. Karmelicka 46, przygotowują w krótkim czasie do wszystkich egzaminów i rozpraw prawniczych. Nauka zbiorowa i indywidualna. Ela P. T. Wojskowych osobne komplety. Dla zamiejscowych system korespondencyjny. Informacje od 11-12 rano i od 2-4 po południu.

Rozsady kwiatów dwuletnich
Goździki Caryophyllus, pełne, mieszane 100 sztuk 5 K
wczesne, Grenadin, wiedeńskie i brodate 4
Brakti olbrzymokwiatowe Bognota i Germania, najpiękniejsze kolory 3
Stokrotki pełne, wielokwiatowe, białe, różowe i czerwone 3
Campanula medium mieszane 3
Malwy pełne 5
Niezapominajki, Truskawki Sekojos i Sieger 7
Kasnieje sataty zimowej 20 gram. 8
wysyła, dopoki zapas starczy, pospieszenie za zaliczką

Ignacy Puc
Bochnia, ul. Solna Góra. 9170 3 5
Filia zakładu, magazyny nasion i nawozów sztucznych: Rynek główny

Najpiękniejsze oblicze!
Przez zupełne nowy, cenny wynalazek udało się w końcu w kilku dniach usuwać bez śladu wszystkie piegły, trądziki, przysusze, zmaszarki, jakoteż czerwonosć nosa i twarzy. **Ważne ostrzeżenie!** Rzecz zdumiewająca w najwyższym stopniu. Skóra staje się natychmiast miękka i młodociana świeża, fałdy się wyrównują, i jest się oświecającą piękną i młodą i przez to szczęśliwą. Tysiące dobrowolnych podziękowań ze wszystkich krajów! Przez najdłuzszych lekarzy fachowych wynalazek ten uznany za świetny. Napisz zaraz pod adresem: L. Decker, Wiedeń 58, Fach 19, Abt. 24, a otrzyma się tę cudowną receptę wraz ze wskazówką zupełnie zadarmo. Marka na odpowiedź wymagana. 9435 26 52

KUPUJĘ
wszelkie nowe i używane urządzenia maszynowe, jakoteż oddzielne maszyny do obróbki drzewa, metalu i t. p., lokomobile, kotły parowe, maszyny, motory, transmyse i t. d.
Oferty wraz z szczegółowym opisem i warunkami wysłać pod adresem: 8946 7 10
BIURO TECHNICZNE, LWÓW, UL. LWOWSKA L. 48.

Krem trolkowy na skóre
Słoik szklany 80 h i 2-50 K
tubka 1 K i 1-20 K

Silve
Niezbedny dla pielęgnowania twarzy i rąk. W aptekach, drogeriach i perfumeryach. Fabryka „Silva”, Wiedeń, XVI.

Grüner Sauerbrunn Kaiserwald - Brunnen
najczystsza, naturalna, alkaliczna szcawa źródła mineralnego w Grądn obok Karlsbadu, polecona przez powagi lekarstwo. Znakońmita woda, lecznicza, jako woda stołowa, smaczna, zdrowotna i odświeżająca. Skutecznie działająca i nie psująca się.
Wylężna sprzedaż na Galicję i Królestwo Polskie:
Bracia Rolnicy, Kraków, Sienna 2, tel. 2303.
9049 3 0

Niech każda pani czyta nowoczesnym pielęgnowaniu biustu!
Rada, która okazała się dobrą, w razie wiotkości lub braku pełności.
Napisz z zaufaniem pod adresem:
Ida Krause, Pressburg
(Węgry), Schanzstrasse 2, Abt. 47.
172 Nic to nie kosztuje! 58 0

Największym światowym wynalazkiem jest PIWO - lin
z którego za 60 hal. otrzymasz 14 litrów wysmienitego piwa
podług recepty, dołączonej do każdego woreczka. Tysiące pochwał najkompetentniejszych mężów. Niech każdy bez różnicy: kupiec, przemysłowiec, rolnik, czy osoba prywatna spieszy nabyć ten cenny produkt jeszcze dziś, przed wyczerpaniem zapasów. Przy dzisiejszym drogim i lichem piwie, wobec panujących upałów — Piwolin oddaje nieocenione usługi i jest w tej porze niezbędnym wprost artykułem dnia.

W. JAN, fabryki chemiczne, Praga, VI, Vratislavová 5/29.
Dobrych przedstawicieli poszukujemy.

Wszystkim Paniom
powinno być wiadomo, że zniszczone pończochy i skarpetki przerabia się na jak nowe, tak, że można je nosić i do półbucików — w jedynej fabryce 9729
„ZJEDNOCZENIE”
filia Kraków, Szewska 9, róg Jagiellońskiej.

Zawiadamiam P. T. Panie, iż powróciłam i prowadzę nadal
Zakład kosmetyczno-tryzyczny
Kraków, ul. Grodzka 3, I p.
Polecam i wykonuję artystyczne, bardzo twarde i młodociane fryzury a prawdziwie włosy, oraz znane z dobroci kosmetyki do pielęgnacji włosów, po cenach przystępnych, chętnie za prowiarty.
Z poważaniem
Fr. Budziaszek.
9695 1 2

Już od 15-go września także w tym roku, otwarcie **Kursów A. Baranieckiego**
Po raz drugi trzy jednoroczne wydziały: gospodarstwa wiejskiego, wychowawczy i społeczny. Informacje listowne: sekretarka Kursów H. Tomaszewska, ulica Karmelicka 1. 32. 8920 5 6

Buchaltera bilansistę
pierwszorzędna siła, ze znajomością języka polskiego i niemieckiego, jakoteż korespondenta, względnie korespondentką ze znajomością tychże języków, stenografii i pisania na maszynie, przyjęła zaraz wielkie przedsiębiorstwo w Krakowie. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji i warunków, nadsyłać należy pod adresem „Wielkie przedsiębiorstwo” do agencji dzienników J. Hopasa i Salomonowej w Krakowie, ul. Szczepańska 9. 9558 3 3

Kostiumy
płaszczki, suknie i bluzki poleca 9570 2 0

LEON Braciejowski
Kraków, ul. Grodzka 5-7. Telefon 2276.

Pierwszy wiedeński konserwowy skład używanych wozów wszelkich typów także wszelkiego rodzaju uprząż na konie ma zawsze na składzie w bardzo wielkim wyborze. Karol Finster, Wiedeń, II, Praterstrasse 72 hotel Nordbahn. Tel. 44.408. Poznań, koresp. w języku niemieckim. 86 83 0

WPISY
na oddziały:
a) krawieczyzny,
b) szycia bielizny,
c) haftów
w Miejskiej szkole przemysłowej żeńskiej, ul. Andrzeja Potockiego 11, odbywać się będą w dniu 30, 31 sierpnia, 1 i 2 września między godziną 11 a 12.
Równocześnie odbywać się będą wpisy na kilkumiesięczne kursy robót kobiecych. 9747 1 3

Lep na muchy w zwyczaj, święty towar
1 karton 100 sztuk 88 K, 4 kartony 150 K.
Farbka Ultramarie
Nr 000, najlepszej jakości, karton 100 sztuk 25 K, 4 kartony 175 K, farbka Ultramarin Nr 000, zuek Gwiazda, za 100 sztuk 8 K więcej.
Przewodnie mydło w kawalkach, 6 kg paczka 100 K, tylko po otrzymaniu pieniędzy naprzód.
Tabu. I. namiastka papierosów. 1000 sztuk 55 kor. 9480 8 3
Płynny tytanem w proszku
w gorącej wodzie rozpuszczalny, 1 karton, 120 paczek czarnego 40 kor., czerwonego 50 kor. Przy odbiorze 10 kartonów taniej o 2 kor. na kartonie. — Wysyła za zaliczką opłatnie
M. Guthova, Praga II., Bojstie 9, Czechy.

Wszystkim Paniom
powinno być wiadomo, że zniszczone pończochy i skarpetki przerabia się na jak nowe, tak, że można je nosić i do półbucików — w jedynej fabryce 9729
„ZJEDNOCZENIE”
filia Kraków, Szewska 9, róg Jagiellońskiej.

Szkoła rachunkowości państwowej i buchalteryj
Henryka Gottlieba w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej 1. 63
otwiera z dniem 10 września 1918 r.
NOWY KURS
przygotowawczy do egzaminu z rachunkowości państwowej oraz buchalteryj pojedynczej i podwójnej. W skład tego kursu wchodzi:
1) Rachunkowość państwowa;
2) Buchalteria kupiecka różnych systemów;
3) Korespondencja handlowa polska i niemiecka oraz prace kantorowe;
4) Rachunki kupieckie, nauka o handlu i o wekslu;
5) Stenografia i
6) Pisanie na maszynach.
Celem umożliwienia korzystania z nauki P. T. Publiczności, samizkatej na prowincji, udziela się również nauki listownej. WPISY przyjmują co dzień od godziny 9-1 i od 3-6 kierownik szkoły, HENRYK GOTTLIEB, zaprzyjętowany zwanca księg handlowych przy c. k. Sądzie krajowym w Krakowie. 9274 6 6

Mniejszego lub średniego majątku ziemskiego zaokrąglonego
w pobliżu kolei poszukuje się do kupna.
Piękny dom mieszkalny, dobre budynki gospodarskie, żywy i szary inwentarz warunkami. Zgłoszenia z bliższym opisem pod „Szkolnik” Nr 13019” przyjmuje biuro ogłoszeń M. Dukos Nasch, A. G., Wiedeń, II/1. Za pośrednictwem wynagrodz.

Zdolna ekspedientka
masarska poszukuje posady. Zgłoszenia pod S. B. przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9661 2 2

Poszukuje się
naucezycielki do dwójki dzieci w wieku 7-9 lat. Pomieszczenie, obługa i ośm utrzymania. Płaca według umowy. Może być panna, przygotowująca się prywatnie do egzaminów. Zgłoszenia listowne z podaniem wyznaczenia: Piszczek, Jasłany, koto Miela. 9564 2 2

Uczeń
z niższego gimn., ze zamożnego domu izr., najchętniej zo wsi, znajduje pomieszczenie, staranną opiekę i pomoc w nauce u inteligentnej rodziny: Aleja Krasinskiego 1. 14, II piętro, drzwi 15. 9639 3 3

Buchalter-bilansista
i konsulent polski i niemiecki, długoletni samodzielny kierownik komercyjny większych fabryk, pierwszorzędna siła z warchostroną rątną organizacyjno-administracyjną, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Energię” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9563 2 8

Nala licytacyjna ul. Brucha 6
podejmuje we wrześniu stałe licytacje i uprasza o nadsyłanie przedmiotów w godzinach biurowych od 10-1 i 3-5. Telefon 2408. 9643 3 6 Zarząd.

Dra Ziffera Zakład wodołeczniczy
i sanatorium Grafenberg pod Freiwaldau, Śląsk austriacki. Utrzymanie zapewnione. Otwarte do końca września. 9298 Naczelnik lekarz radca medycyny Dr Henryk Dersl. 3 8

Pracownia malarzka Salomona Lewingera
w Podgórzu, ul. Głazna 1. 5
podejmuje się robót malarskich i wykonuje je punktualnie i po cenach przystępnych. 9412 3 3

Wieczorny kurs maturalny
dla ludzi w dzieł zajętych, a chcących uzupełnić swe studia, otwiera się w sierpniu. — Wpisy: ul. Jabłonowskich 20, I p., na lewo, w godz. 6-7 1/2. 7342 15 15

KURSA PRAWNICZE
„IUS” KRAKÓW, GARBARSKA 6 „IUS”
naukiwa dokładne przygotowanie do wszystkich egzaminów i rygorozów prawniczych w krótkim czasie, przez użycie odpowiednich podręczników. 8718 9 0
System pisemny, korespondencyjny. Dla wojskowych i prowincyj wypróbowany system szybkiego i pewnego przygotowania w drodze korespondencji bez opuszczania miejsca pobytu.
System pisemny zastępuje w zupełności przygotowanie indywidualne. — Kurs prawniczy „IUS” umożliwia wyzyskanie urlopów, udzielając wszelkich informacji. Wypożycza komplety podręczników, skryptów i skrótów. Łączy indywidualne i zbiorowe.

WPISY
na kurs: buchalteryj, stenografii pol. i niem., korespondencji handl. rachunkowości i t. d., przyjmuje Izba Raqd. aprob. Szkoła buchalteryj „KRAMER” J. Piłcha w Krakowie, ul. Floryjańska 39, II p. Godz. urzędowa od 9-12 i 3-6. Po akomodacja kursu składają słuchacze (ci) egzamin w o. k. Akademii handl. względnie w o. k. Na miestnictwie. Absolwentów kursu umieszcza Zarząd na korzystnych posadach. 9626 2 6

Towarzystwo budowy dróg i kolei
poszukuje osobistości, stykającej się z władzami galicyjskimi, w celu pośrednictwa w budowie kolei, dróg i budowach wodnych (Przywrócenie do pierwotnego stanu). Za pośrednictwem dobre wynagrodzenie. Zgłoszenia pod „W. C. 3023” przyjmuje Rudolf Mosse, Wiedeń, I, Seilerstätte 2. 9557 5 6

Wszystkich „Mörathon”
w opakowaniu podług przepisów stemplowanem
najlepsza namiastka tytoniu do fajki na papierosy.
„Mörathon”
znany jako najlepsza i najdawniejsza namiastka tytoniu, nikotynę niszcząca, został przez c. k. ministerstwo skarbu do sprzedaży dopuszczony.
Trafikanci zechcą przesyłać zapytania i zamówienia pod adresem:
Gedran R. Mörathonfabrik, Abt. R.
T. Mörath, Graz, Prankergasse 24.
9297 2 3

Myszy, szuczary, pluskwy, karakony.
Wyrób i wynalazki dowolnie radykalnie działających środków tępiających, za które udzielone nadchodzą podziękowania.
Na szuczary i myszy 5 K. Szuczardnie silna pasta na szuczary 6 K. Przewodny karakonik i szwabem 6 K; tyktura na pluskwy 2 K; Nadzwyczaj silna tyktura na pluskwy „Prevalin” 3-50 K; tępiciel moli 2 K; przeszek na owady 1-50 i 3 K. Rezyliozol do togi 1-50 K. Tyktura na wazy i larwy 1-50 K; miśd na wazy u bydła 2 K; Prezerek na wazy w sukniaku i bieliznie 1 K; tyktura na pobły u psów 1-50 K; tyktura na robactwo na owocach i jarzynach (szkodniki roślinne) 3 K. Prezerek na wazy w drobiu 2 K. Wysyłka za zaliczką. — Zakład tępienia robactwa

M. Jünker
Zagrzeb 105, Petrińska ul. 3, (Kroacja). 8547 4 0

Sifa biurowa
kilkuletnia praktyka, obznajmiona z buchalterją i manipulacją biurową, poszukuje posady. Zgłoszenia takie na wyjazd. Zgłoszenia pod „Wyjazd” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 9659 2 2

OBRAZY
najwytłonijszych malarzy polskich — do sprzedania. **Sławkowska 30, I p.**
Oglądać można od g. 11-1 i 3-5. 8913 0 10

Torby szkolne
teczki biurowe i na akta, sprzedaje **Liga Pomocy Przemysłowej**
Kraków, Straszewskiego 28 9623 2 3

Nala licytacyjna ul. Brucha 6
podejmuje we wrześniu stałe licytacje i uprasza o nadsyłanie przedmiotów w godzinach biurowych od 10-1 i 3-5. Telefon 2408. 9643 3 6 Zarząd.

Dra Ziffera Zakład wodołeczniczy
i sanatorium Grafenberg pod Freiwaldau, Śląsk austriacki. Utrzymanie zapewnione. Otwarte do końca września. 9298 Naczelnik lekarz radca medycyny Dr Henryk Dersl. 3 8

Pracownia malarzka Salomona Lewingera
w Podgórzu, ul. Głazna 1. 5
podejmuje się robót malarskich i wykonuje je punktualnie i po cenach przystępnych. 9412 3 3

Wieczorny kurs maturalny
dla ludzi w dzieł zajętych, a chcących uzupełnić swe studia, otwiera się w sierpniu. — Wpisy: ul. Jabłonowskich 20, I p., na lewo, w godz. 6-7 1/2. 7342 15 15

KURSA PRAWNICZE
„IUS” KRAKÓW, GARBARSKA 6 „IUS”
naukiwa dokładne przygotowanie do wszystkich egzaminów i rygorozów prawniczych w krótkim czasie, przez użycie odpowiednich podręczników. 8718 9 0
System pisemny, korespondencyjny. Dla wojskowych i prowincyj wypróbowany system szybkiego i pewnego przygotowania w drodze korespondencji bez opuszczania miejsca pobytu.
System pisemny zastępuje w zupełności przygotowanie indywidualne. — Kurs prawniczy „IUS” umożliwia wyzyskanie urlopów, udzielając wszelkich informacji. Wypożycza komplety podręczników, skryptów i skrótów. Łączy indywidualne i zbiorowe.

WPISY
na kurs: buchalteryj, stenografii pol. i niem., korespondencji handl. rachunkowości i t. d., przyjmuje Izba Raqd. aprob. Szkoła buchalteryj „KRAMER” J. Piłcha w Krakowie, ul. Floryjańska 39, II p. Godz. urzędowa od 9-12 i 3-6. Po akomodacja kursu składają słuchacze (ci) egzamin w o. k. Akademii handl. względnie w o. k. Na miestnictwie. Absolwentów kursu umieszcza Zarząd na korzystnych posadach. 9626 2 6

Towarzystwo budowy dróg i kolei
poszukuje osobistości, stykającej się z władzami galicyjskimi, w celu pośrednictwa w budowie kolei, dróg i budowach wodnych (Przywrócenie do pierwotnego stanu). Za pośrednictwem dobre wynagrodzenie. Zgłoszenia pod „W. C. 3023” przyjmuje Rudolf Mosse, Wiedeń, I, Seilerstätte 2. 9557 5 6

Wszystkich „Mörathon”
w opakowaniu podług przepisów stemplowanem
najlepsza namiastka tytoniu do fajki na papierosy.
„Mörathon”
znany jako najlepsza i najdawniejsza namiastka tytoniu, nikotynę niszcząca, został przez c. k. ministerstwo skarbu do sprzedaży dopuszczony.
Trafikanci zechcą przesyłać zapytania i zamówienia pod adresem:
Gedran R. Mörathonfabrik, Abt. R.
T. Mörath, Graz, Prankergasse 24.
9297 2 3

Myszy, szuczary, pluskwy, karakony.
Wyrób i wynalazki dowolnie radykalnie działających środków tępiających, za które udzielone nadchodzą podziękowania.
Na szuczary i myszy 5 K. Szuczardnie silna pasta na szuczary 6 K. Przewodny karakonik i szwabem 6 K; tyktura na pluskwy 2 K; Nadzwyczaj silna tyktura na pluskwy „Prevalin” 3-50 K; tępiciel moli 2 K; przeszek na owady 1-50 i 3 K. Rezyliozol do togi 1-50 K. Tyktura na wazy i larwy 1-50 K; miśd na wazy u bydła 2 K; Prezerek na wazy w sukniaku i bieliznie 1 K; tyktura na pobły u psów 1-50 K; tyktura na robactwo na owocach i jarzynach (szkodniki roślinne) 3 K. Prezerek na wazy w drobiu 2 K. Wysyłka za zaliczką. — Zakład tępienia robactwa

M. Jünker
Zagrzeb 105, Petrińska ul. 3, (Kroacja). 8547 4 0

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 11.